Judicium Herbipolense in Franconia das Kayserliche Land-Gericht in Franken hoc singulare habet , quod ab eo inverso ordine ad Episcopum Herbopolitanum , non ad Cameram appelletur. Dn. Scharenſch. s. i. p. c. 56. §. 4.

Judicium provinciale Burggraviatus Norinbergici in Anspach/ quod Onoldi est, Marchiones Brandenburgici in feudum ab Imperatore accipiunt. juxta Gym. tom. I. symph. h. 3. Vol. 23. Coeterum de abrogatione horum Judiciorum scipiis agitatum fuit , variis tamen causis impedito effectu. add. Inst. Pac. d. art. V. fin. Monit. Prince. ad Capitol Leopold. art. 15. vb. Wie auch des Weingartischen und anderer Land-Gerichte in Schwaben &c. vermittels derselben gänglichen abolition. &c. Num autem horum Judiciorum ruina & abolition sit è re Imperii? non est difficilioris indaginis.

## PARS POSTERIOR

### SECTIO I.

#### De Judicio Austragorum.

AD subalterna Imperii Rom. Germ. Judicia jam deveniendum est. Inter quæ primum locum occupant Austragæ , judicia illa, conventione per consuetudinem probatam lege publica vel privilegio indueta , coram quibus Status & imperii Nobiles quidam in prima instantia convenientur, consiliis. Dn. Textor. Diff. III. ad R. I. N. th. 9. Ori-

go illarum refertur ad seculum XIII. ubi Principes quidam  
in diuturno illo interregno post Friderici II. obitum ob turbulentum  
Imperiū Statum & varias factiones Ordinum, modò hunc modò illum  
Imperatorem eligentium, sibi de hisce spontaneis Judicibus prospexe-  
runt, qui ex aequo & bono causas inter se controversas deci-  
derent, & cum consuetudo hæc non universalis inter omnes Principes  
fuerit, Maximil. I. Imp. in Comitiis Wormatiensibus de anno 1495.  
confirmavit veteres Austragias, & ceteris Principibus etiam, qui nominatio  
desuper non convenerant, certas concessit, *Magnificus Dn.*  
*Coccejus b. t. Academie hujus Rector splendidissimus*, *dissert. de Au-*  
*strag. p. 18. q. 1. ampliss. Dn. D. Textor disp. ad R. I. N. III. th. 2. 3.*  
*Dn. Scharenfch. s. 1. p.c. 60. de Lentius tr. de Austrag. c. 3. th. 8.*  
*Dn. Conring. de Judic. Non tamen conveniens veritati eorum opini-  
o est, qui omnem Austragiarum institutionem Maximiliano I. adscri-  
bunt, ut Paurm. de Jurisd. lib. II. c. 4. n. 141. Schubhard. de Austrag. c. 2.*  
*Bluns. Proc. Cam. tit. 27. n. 8.* Ceterum illud constat Imperatorem Maxi-  
mil. I. non solum; sed consentientibus Ordinibus, Austragiarum uni-  
versale jus potuisse concedere, quia de forma substantiali leges publi-  
cas condendi omnino requiritur, tum Cæsarialis, tum Statuum Imperii con-  
fensus mutuus. *Inst. Pac. art. 8. vers. gaudеant. Londendorp. Tom. 2. atl.*  
*publ. 1. tr. 4. p. 45. Strauch. Ex. Exot. 13. §. 15. Burgoldens. ad 7. P. p. 2.*  
*disp. 20. n. 9. & Magnif. Dn. Coccejus dissert. de Austrag. p. 20. q. 2.* Di-  
viduntur Austragæ in arbitriarias seu conventionales, & legitimas seu  
communes. *vid. Schütz Vol. 2. disp. 3. de Austrag. th. 3.* Competunt  
post sanctam legem pragmaticam omnibus Ordinibus, ut Statibus, als  
den Ständen gebührende Austragæ arg. *Inst. Pac. art. V. §. visitatio. 56.*  
vide *Schütz d. l. th. 6. usque ad 10. Laicis (tam regentibus regierendens)*  
quam ultrà genitū seu apennagiatis, abgetheilten Herren. *Consulſiſ. Dn.*  
*Coccejus d. l. q. 5.) & Ecclesiasticis (his tamen, non ut Ecclesiasticis;*  
sed ut characterem certum in O. C. expressum, v.g. Electoris, Princi-  
pis &c. habentibus *Schubhard. de Auſtrag. c. 3. imd electis seu postulatis;*  
licet nondum investitis, quia illis tantum tribuit electio & po-  
stulatio, quantum secularibus, sanguis pactum & providentia. *Ber-*  
*tram. de Comit. th. 40. E. Gr. von Heerden Grundfest. p. 1. c. 5. p. 37.* *Monzamban. de St. Imp. Germ. c. 2. §. 10. Excellentiss. Dn. Coccejus. de*  
*Auſtrag. d. l. q. 3. & quibusdam Imperii Nobilibus. Excipiuntur. 1.*  
D 3. Rec:

Rex Bohemæ. 2. Archiduces Austræ. 3. Duces Burgundiaæ.  
 4. Lotharingiaæ, & denique 5. Civitates Imperiales. Quibus po-  
 stremis regulariter nullæ competitur, seu ab immediatis, seu mediatis  
 conveniantur; quibus tamen competitur, non ex Ordinationis Ma-  
 ximiliani I. beneficio habent; sed aut præscriptione, aut speciali  
 Cæsaris privilegio eas sibi competentes possident, quales sunt  
 Strasburg / Nürnberg / Regensburg / Dinkelspùl / Esslingen /  
 Reutlingen / Schweinfurt / Friedeberg &c. vid. Schurzam. de proc. lib.  
 1. c. 20. n. 3. Quare autem civitates Imperiales exclusæ fuerint ab  
 Austrægarum jure? poterit hæc forsæn esse ratio, quod concessio-  
 nibus ejusmodi neckerentur nodi & ambages inferioribus Ordini-  
 bus, & justitia cursus facile interverteretur, si omnes hujusmodi  
 primas instantias haberent; quamvis nec ipsæ civitates Imperiales eas de-  
 siderasse, vel unquam iustitiam in primis instantiis declinasse, certum  
 sit. Unicus Fichardus Conf. 139. p. 2. omnibus civitatibus Imperia-  
 libus Austrægas addixit, quem tamen abundè convellunt præjudicia  
 Cameralia in causa Sachen-Lauenburg contra Lübeck. Mayns contra  
 Erfurth. Mecklenburg contra Rostock. à Mindano de Proc. in Cam.  
 extrah. lib. 2. c. 19. n. 22. allegata. Sed quid de Capitulo immediato  
 sede vacante, Episcopo sc. aut Prælato mortuo, statuendum est.  
 Gailius. obs. 30. n. 13. Austrægas Capitulo denegat, quod non  
 sit status Imperii, quia tamen Statum representat, ad Comitia  
 vocatur, atque per defensorem ibi comparet, omnibusque aliis ju-  
 ribus fruatur, quibus prædefunctus Episcopus & Prælatus, meritò illas  
 quoque eidem competere, dicendum videtur cum Mindano. de proc. lib.  
 1. c. 19. Orm. proc. Jud. disp. 4. n. 40. Arum. ad A.B. th. 24. Oldemb.  
 Limn. encl. lib. IV. c. 76. Quamvis, ut Spiræ mihi relatum fuit,  
 intra decennium Camera sex vicibus Capitulo Austrægas denegaverit.  
 Deinde queritur, An partes renunciate possint Austrægis? Respondeum  
 quidem posse in sui; non vero actoris præjudicium. proper l. pen. C.  
 de past. cum Magnif. Dn. Textor. d. disp. III. th. 18. statuo. Porro Ju-  
 risdictionem Austrægis competere ad unum omnes statuunt, nisi  
 quod P. Denais. in pref. ad Lect. Jur. Cam. art. 3. & quidam  
 Id. notionem tantum iis tribuant ex eo, quod non ha-  
 beant executionem, cum jurisdicçio, secundum LL. civiles, non si-  
 sine executione l. s. i. de off. ej. cui. l. 99. de V.S. verum quia Con-  
 stitutiones Imperii publicæ, Judicium item Aulicum & Camerale  
 Iurisdicçio

Jurisdictionem h[ab]ent non denegant, sine causa ea quoque non admenda est. Plura de his in ipso conflictu, si detur ansa. Qualisnam autem Jurisdictione Austragis competitat, ordinaria an delegata? dissentient vehementer Autores, ut videre est apud Limn. lib. IX.  
 I. P. c. 5. n. 44. seqq. Rumelin. ad A. B. p. 2. d. 1. Arum. disc. 13. q. 15.  
 Boc. de Jurisd. c. 7. n. 26. Blum. P. C. tit. 27. n. 12. Ego, nec ordinariam, ut tamen Arum. d. l. Schub. de Austr. c. 6. Bocer. d. l. n. 26. Ummius diss. 4. n. 41. Hunnius de Austrag. lib. 32. Blum. d. l. n. 12. defendant, nec delegatam cum Myns. 2. obs. 52. Gail. d. O. 1. n. 52. & 33. n. 3. Vult. in l. 1. C. de Jurisd. n. 85. Mindan. de proc. c. 18. n. 5. Paurm. lib. II. de Jurisd. c. 4. n. 136. Steph. lib. II. p. 1. c. 3. n. 46. illis adscribendam; sed medium viam esse amplectendam, judico; Nam si Judices Austragorum in abstracto considerantur, ratione munieris, jurisdictione illorum, utpote Legibus Constitutionibusque Imperii delata, v. O. C. p. 2. t. 2. 3. & 4. ordinaria; si vero in concreto, ratione personarum, quatenus non proprio jure; sed alieno beneficio, partium electione & arbitrio habeant, delegata dicenda erit; conf. Lampad. de R. R. G. p. 3. c. 16. n. 83. confirmat hanc sententiam consuliiss. Dn. Textor. in diss. ad R. I. N. lib. 14. & 15. ubi Austragorum jurisdictionem simpliciter nec ordinariam nec delegatam esse, sed modo quasi medio se habere, statuit. Cause, de quibus Austragae judicant, regulariter omnes sunt, quæ in judicium venire possunt, exceptis sequentibus i. cause ex constitutione religiosa anno 1555. sanctitate, in Comitiis Augustanis, dependentes, aus dem Religions Frieden: R. I. de anno 1555. §. Wir beschlēn. O. C. p. 2. t. 9. Gail. I. O. 1. & O. 2. n. 1. Syring. de Pace religiosa cl. 52. Lut. D. Dn. D. Coccejus d. l. §. 17. quamvis quidem in §. und ob solche in R. II. de anno 1555. certus modus Austragorum constitutus fuerit, tamen ille tanquam de certis casibus ad alios perperam extenditur; Quando enim, e. g. Status Augustanae confessionis alium ejusdem confessionis, vel Pontificis Pontificium convenire vult, eo casu processus denegantur, uti observatum in Camera in causa Thum-Capittel zu Lübeck contra St. Jacobs-Kirchen daselbst 13. Junii anno 1589, item in causa Ducum Pomeraniae contra Duces Megapolitanos. Ant. decisi. præjud. Cam. in verb. mandatum super constitutione Relig. §. quando turbans, ratio, quia constitutio pacis religiose inter Status utriusque religionis veteris & Augustanae tantum est facta, unde merito effectum tantum.